
















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070600071

71

Nº 126, quarta-feira, 6 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158135 - IF DO PARA

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23051.035552/2019-57.
Dispensa. Nº 28/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto específico a prorrogação do prazo de
vigência do contrato original por mais 13 meses. Vigência: 28/06/2022 a 28/07/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.500.000,00. Data de Assinatura: 23/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158135

Nº Processo: 23051008612202138. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de climatização e refrigeração e de infraestrutura elétrica, hidráulica e civil
das instalações das unidades que compõe o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 06/07/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514, Castanheira - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158135-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIANA NUNES FAGUNDES
Pregoeira

(SIASGnet - 05/07/2022) 158135-26416-2022NE800044

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA e a Paramétrica Conhecimento de Tecnologia em Projetos.
Processo nº 23051.016753/2021-33. RESUMO DO OBJETO: O estabelecimento de parceria
entre Paramétrica Conhecimento de Tecnologia em Projetos e o IFPA/Campus
Parauapebas, visando à implementação de ações conjuntas que assegurem a realização de
ofertas de vagas de estágios obrigatórios e não obrigatórios na forma da Lei nº 11.788, de
25 de setembro de 2008; cessão de espaço físico; cooperação nos projetos de ensino,
pesquisa, extensão e inovação; transferência de tecnologia educacional; conforme interesse
e oportunidade da Administração do Campus, considerando o interesse mútuo. DATA DA
ASSINATURA: 10/06/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: a contar da data de sua assinatura com
encerramento previsto para 29/01/2027, conforme Cláusula Quinta do Acordo. ASSINAM:
José Tadeu Bezerra de Souza, representante da Paramétrica Conhecimento de Tecnologia
em Projetos e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

CAMPUS ITAITUBA
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO ADMNISTRATIVO Nº 3/2017 - UASG 158567
Nº Processo: 23051.024500/2017-93, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE - ED U C AC AO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS ITAITUBA - CNPJ Contratado: 04.630.532/0001-
63. Contratado : J.A. DE ARAÚJO SERVIÇOS EIRELI-ME- Número do Contrato: 03/2017.
Objeto termo de rescisão amigável do contrato administrativo nº 03/2017, em 4 de julho
de 2022, último dia da prestação dos serviços. Fundamento Legal: O presente instrumento
tem seu fundamento legal no inciso II, do art. 79, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
cláusula décima primeira. Data da Rescisão 04/07/ 2022.

CAMPUS MARABÁ
EDITAL Nº 9, DE 15 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO PARÁ (IFPA), Campus Rural de Marabá no uso de suas atribuições legais
e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10,
Portaria nº 184, 25/01/2021, publicada no DOU de 25/01/2021, e de acordo com o Edital
nº 09/2022, de 15 de junho de 2022, referente ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professores substitutos, torna pública a homologação do resultado final.

ÁREA: GEOGRAFIA - 1º Josenilson da Silva Melo, 62,35, APROVADO; - 2º Gisela
da SIlva Campos, 61,42, CLASSIFICADO; - 3º Adriana Silva de Sousa, 54,67,
C L A S S I F I C A D O.

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA ESPANHOLA - Não houve APROVADO/
C L A S S I F I C A D O.

WILLIAM BRUNO SILVA ARAÚJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158472 - IFPB/MONTEIRO

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23171.000697/2019-71.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFPB - CAMPUS MONTEIRO. Contratado: 21.119.443/0001-
76 - ARESPB SEGURANCA PRIVADA EIRELI -. Objeto: Referente aos serviços continuados de
vigilância armada, com disponibilização de mão-de-obra em regime de dedicação exclusiva,
para atender ao campus monteiro do ifpb.. Vigência: 14/07/2022 a 14/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 325.690,56. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Nº Processo: 23381.008672/2021-64.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS MONTEIRO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de de implantação e operação de sistema
informatizado e integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento
e controle de aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes, lavagem e
borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aquisição de manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de ar,
serviços especializados em geral como reboque, retifica de motores, lataria, pintura,
estofamento, elétrica, alinhamento e balanceamento de rodas, para a frota de veículos
e utilitários automotores do instituto federal da paraíba - ifpb, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/06/2022 a 28/06/2023.
Valor Total: R$ 130.395,40. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Nº Processo: 23381.008672/2021-64.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS MONTEIRO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de de implantação e operação de sistema informatizado e
integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e controle de
aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes, lavagem e borracharia e
módulo de gerenciamento e controle de aquisição de manutenção preventiva e corretiva,
fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de ar, serviços especializados em geral
como reboque, retifica de motores, lataria, pintura, estofamento, elétrica, alinhamento e
balanceamento de rodas, para a frota de veículos e utilitários automotores do instituto
federal da paraíba - ifpb, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/06/2022 a 28/06/2023. Valor
Total: R$ 130.395,40. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158470 - IFPB/PATOS

Nº Processo: 23168.001422/2022-17.
Pregão Nº 12/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS PATOS.
Contratado: 14.100.623/0001-40 - SABOREAR ALIMENTACAO E CONVENIENCIA LTDA .
Objeto: Contratação de serviços de alimentação para fornecimento de refeições (lanche,
almoço e jantar) destinados aos discentes sócio vulneráveis deste instituto..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/07/2022 a 05/07/2023. Valor
Total: R$ 308.187,00. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

O IFPB Campus Patos torna público o resultado do julgamento do Pregão
Convencional N¨ 02/2022- Objeto: "Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
itens para compor o laboratório de ergonomia do IFPB Campus Patos".Processo:
23168.000913.2022-32. Após análise, aceitação e habilitação das propostas, sagraram-se
vencedoras: Itens 38 e 39: 04.331.090/0001-54 - LIBRAMOVEIS COMERCIO E SERV I CO S
LTDA LTDA - R$ 35.353,00; Itens 5, 6 e 7: 18.258.209/0001-15 -CIRURGICA CERON
IMPORTADORAE EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERIN - R$
2.930,00; Item 37: 30.282.572/0001-71 - PSA TECNOLOGIA E DISTRIBUICAO - EIRELI - - R$
28.000,00; Item 36: 31.499.939/0001-76 - M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI -
R$ 2.578,00; Itens 1 e 2 34.133.591/0001-97 - P.F MEOTTI LICITACOES LTDA - R$ 578,00;
Itens 18 e 20: 34.514.779/0001-85 - INSTRULABOR CALIBRACAOE MANUTENCAO EIRELI - R$
2.120,00; Itens 3,4,8,16,17,29 e 32: 36.706.134/0001-70 - PATRICIA MIRANDA COMERCIO E
ASSESSORIA LTDA - R$ 6.048,50; Item 11: 39.416.379/0001-50- GABRIELACLAUDINO DE
SOUZA 06319836199 - R$ 920,00 Valor Global da licitação: R$ 78.527,50.

TALES FALCAO TINOCO DE LUNA
Coordenacao de compras e licitacoes - IFPB Campus Patos

(SIDEC - 05/07/2022) 158470-26417-2022NE000001

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato 01/2019 em virtude da homologação da medida provisória 1.091
e cct pb000205/2022 -
exercício 2022/2023..

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 187/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411010138202202 . Objeto: Contratação emergencial de Pessoa Jurídica
para prestação de serviços de CUIDADOR (CBO 5162) no Campus Colombo Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Devido a Ordem Judicial existe a necessidade da contratação emergencial da
prestação de serviços de CUIDADOR (CBO 5162) Declaração de Dispensa em 05/07/2022.
JULIANO ALBERI DOS SANTOS. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em
05/07/2022. CIRO BACHTOLD. Diretor Geral. Valor Global: R$ 22.773,55. CNPJ
CONTRATADA : 03.363.962/0001-01 DIRETIVAPATRIMONIAL LTDA.

(SIDEC - 05/07/2022) 158009-26432-2022NE999999

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158398 - IFPR/CAMPUS PARANAV

Nº Processo: 23411.010713/2022-69.
Pregão Nº 9/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAVAI.
Contratado: 72.201.379/0001-09 - APOLLO SERVICOS TERCEIRIZADOS E MAO DE OBRA
ESPECIALIZA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
terceirizados de apoio administrativo e operacional com dedicação de mão de obra
exclusiva e fornecimento de equipamentos, materiais, uniformes e epis.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/06/2022 a 30/06/2023. Valor
Total: R$ 148.950,84. Data de Assinatura: 29/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154672 - IFPR/CAMPO LARGO

Número do Contrato: 3/2019.

Nº Processo: 23411.015179/2019-81.

Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAMPO LARGO.

Contratado: 03.229.363/0001-91 - BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto:

Prorrogar o prazo de vigência do contrato 03/2019 - campus campo largo, por mais 30

(trinta) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/08/2022 a

31/01/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei 8.666, de 1993, e previsão expressa na

cláusula segunda docontrato. Vigência: 01/08/2022 a 31/01/2025. Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 914.385,14. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rodrigo.silveira
Realce


